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Úvod

V občanskoprávních vztazích mnohdy dochází ke vzniku újmy. Takovémuto vzniku by

sice mělo být předcházeno prevencí, ale ne vždy tomu tak je. Vzhledem k tomu, že je

pro vznik odpovědnosti za újmu potřeba splnit několik předpokladů, budu se jimi v této

rigorózní práci blíže zabývat. Tato rigorózní práce se bude věnovat právu občanskému

ve vztahu k předpokladům odpovědnosti za újmu. Což však neznamená, že právo trestní

či právo správní, resp. právo přestupkové zde nebude vůbec zmíněno. Předpoklady

nutné ke vzniku odpovědnosti za újmu jsou vždy minimálně tři.

Prvním z těchto předpokladů je porušení právní povinnosti. Bez porušení právní

povinnosti není možné volat nikoho k odpovědnosti. Proto v rámci první kapitoly blíže

rozeberu jednotlivá porušení, kterými jsou porušení dobrých mravů, dále porušení

zákona a v neposlední řadě porušení smluvní povinnosti. Každé takovéto výše uvedené

porušení bude popsáno především s ohledem na případné zavinění. A závěrem této

kapitoly uvedu jednotlivé okolnosti, které vylučují protiprávnost. Zaměřím se zejména

na dvě nejdůležitější okolnosti vylučující protiprávnost, a to na nutnou obranu a krajní

nouzi. Právě v následku porušení právní povinnosti vznikne újma.

Proto se následně v další kapitole zaměřím na druhý nezbytný předpoklad pro vznik

odpovědnosti za újmu, kterým je samotná újma. Úvodem druhé kapitoly se budu

věnovat újmě jako takové a jejímu odlišení od pojmu škoda. Samozřejmě také pojem

škoda neboli újma majetková, bude blíže rozebrán. Vždyť předchozí občanskoprávní

úprava tento pojem na rozdíl od té současné toliko od újmy nerozlišovala. Dále v rámci

druhé kapitoly bych zmínil i onu druhou část újmy, to jest újmu nemajetkovou.

A konečně třetí kapitola bude věnována dalšímu nezbytnému předpokladu odpovědnosti

za újmu, a to příčinné souvislosti neboli kauzalitě. Ta je třetí esenciální složkou, bez

které by nebylo možné s úspěchem volat příslušnou osobu k odpovědnosti za

způsobenou újmu. Příčinná souvislost na rozdíl od předchozích dvou předpokladů

odpovědnosti za újmu má tu zvláštnost, že téměř není explicitně obsažena v občanském

zákoníku.

2

Příčinná souvislost nebyla obsažena ani v předchozím občanském zákoníku, stejně tak

ani v zákoníku obchodním. Proto se ve třetí kapitole zaměřím především na definici

příčinné souvislosti neboli kauzálního nexu z pohledu judikatury a právní teorie. V této

souvislosti tak zmíním dvě esenciální teorie příčinné souvislosti, kterými jsou teorie

podmínky (latinsky sine qua non), a dále teorie adekvátní příčinné souvislosti. U třetí

kapitoly bych považoval za chybu nezmínit i situace, kdy je více rozhodných příčin, což

je v praxi zcela běžný jev. A závěrem této kapitoly bych rád věnoval několik slov

úvahám na téma ztráty naděje (anglicky loss of chance).

V poslední kapitole, byť to není vždy předpoklad pro vznik odpovědnosti za újmu, bych

se věnoval zavinění. To se projeví právě tehdy, je-li k odpovědnosti za újmu nezbytná i

subjektivní stránka. V tomto ohledu přiblížím obě formy zavinění, tj. úmysl i nedbalost,

a to vč. jejich definicí z jiných právních předpisů, něž občanského zákoníku. A závěrem

čtvrté kapitoly bych zmínil i náhodu.

Vzhledem k tomu, že náš právní řád nevznikl tzv. na zelené louce, ale má za sebou

historický vývoj, budu na vybraných místech této rigorózní práce zmiňovat i předchozí

občanskoprávní úpravu. Stejně tak považuji za vhodné alespoň trochu přiblížit

občanskoprávní úpravu u našich německých sousedů, proto budou v této rigorózní práci

uvedena i vybraná ustanovení německého občanského zákoníku a některá podstatná

soudní rozhodnutí.
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1. Porušení povinnosti

Ke vzniku odpovědnosti za újmu je potřeba z hlediska časového nejprve porušení

povinnosti a následně tím vzniklá újma. Z předchozí věty je tak patrné, že pro vznik

odpovědnosti za újmu je nezbytné naplnění alespoň tří předpokladů. Těmi jsou porušení

právní povinnosti (příp. zákonem stanovená kvalifikovaná událost vyvolávající újmu),

vznik újmy a příčinná souvislost. Jestliže ke vzniku odpovědnosti postačují tyto tři

základní předpoklady, hovoříme o odpovědnosti objektivní (každý z těchto předpokladů

je objektivní povahy). V případě, že je nutným předpokladem i zavinění, jedná se o

odpovědnost subjektivní. Objektivní a subjektivní princip odpovědnosti za újmu tak

vytváří dva typy odpovědnosti, někdy se v kontinentálním právu hovoří o

„dvoukolejnosti odpovědnosti.“1

Objektivní princip odpovědnosti za újmu se historicky vyvíjel nejprve u zřícení stavby

(§ 1319 ABGB), dále v návaznosti na příchod dopravních prostředků a automatizaci

výroby a v neposlední řadě i v oblasti ochrany životního prostředí. V angloamerickém

právu (Anglii lze považovat za kolébku průmyslové revoluce a s ní spojeném vývoji

objektivní odpovědnosti) se hovoří o tzv. strict liability, tj. přísná odpovědnost, neboť se

nevyžaduje zavinění. Obdobně na našem území s příchodem průmyslové revoluce byla

objektivní odpovědnost za škodu vyžadována na ochranu poškozeným a hovořilo se o

tzv. Gefährdungshaftung, tj. o odpovědnosti za ohrožení.2

Za zmínku v této souvislosti stojí nedávné rozhodnutí německého Spolkového soudního

dvora ze dne 09.02.2018. Ten, na rozdíl od soudů nižších instancí, shledal odpovědnými

za škodu na nemovitosti vlastníky sousední stavby (resp. jejich právní nástupce, jelikož

původní vlastníci v průběhu řízení zemřeli), ze které se šířil požár, a to i přesto, že požár

byl způsoben nedbalostním jednání pověřeného a pečlivě vybraného klempíře (následně

platebně neschopného, z tohoto důvodu proti němu nebylo vedeno řízení).

.

1 ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J. Občanské právo hmotné. Svazek II. 5. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2009, s. 385

2 https://www.uibk.ac.at/zivilrecht/buch/kap9_0.xml?section-view=true;section=2

https://www.uibk.ac.at/zivilrecht/buch/kap9_0.xml?section-view=true;section=2
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Spolkový soudní dvůr dospěl k závěru, že se v tomto případě jedná o objektivní

odpovědnost, přičemž za ni odpovídají právě vlastníci sousedního domu (resp. jejich

právní nástupci), kde vznikl požár, neboť jej měli ve své sféře vlivu. A to bez ohledu na

skutečnost, že škodu nezavinili a klempíře vybrali s náležitou pečlivostí.3

Co se definice objektivní odpovědnosti týče, lze ji obecně definovat jako odpovědnost

často danou technickým pokrokem souvisejícím s rozvojem hospodářství, přičemž

z těchto činností hrozí okolí zvýšené riziko škod a zároveň toto riziko není možné

eliminovat ani při vynaložení veškeré odborné péče. Jedná se tak o zvýšení ochrany

poškozeného, neboť je pro něj fakticky nemožné dokázat v daných případech zavinění

škůdce, a právě proto se zavinění v daných případech nevyžaduje.4

Je patrné, že při porovnání objektivní a subjektivní odpovědnosti je právě objektivní

odpovědnost přísnější formou odpovědnosti (právě z důvodu absence zavinění). Přesto

však činnosti, které jsou objektivní odpovědností dotčeny, jsou obecně povolené.

Hovoříme zde o tzv. přípustném riziku a je proto žádoucí, aby ten, který tyto činnosti

vykonává, nesl i zvýšené riziko škod s tím související. Na druhou stranu je zde

s ohledem na preventivní zásadu obsaženou v § 2900 ObčZ vhodné předcházet takovým

škodám vynaložením odborné péče a též pojištěním. Přičemž jak odborná péče, tak

pojištění bývá v praxi zakalkulováno do ceny výsledných výrobků či služeb. V teorii se

tak v případě objektivní odpovědnosti hovoří o spravedlivém rozložení rizika.5

V ObčZ je objektivní odpovědnost vymezena v § 2895 tak, že se k zaviněné škůdce


[…]


Proto bych výslovné uvedení alespoň základů příčinné souvislosti v občanském

zákoníku rozhodně doporučoval. Navíc, když tyto jsou uvedeny v tzv. soft law, kterým

je právě porovnávaný návrh PETL, jenž není závazným právním předpisem, ale právě

jistou inspirací právě pro úvahy de lege ferenda.

Dále se de lege ferenda domnívám, že by bylo nanejvýš vhodné začlenit do občanského

zákoníku i definici čtvrtého, byť ne vždy nezbytného předpokladu pro vznik

odpovědnosti za újmu, tj. zavinění. A to především z toho důvodu, že teorie zavinění ve

formě ať již úmyslu, či nedbalosti je čerpána z veřejnoprávní úpravy, ačkoliv dle

úvodního ustanovení občanského zákoníku je uplatňování soukromého práva nezávislé

na uplatňování práva soukromého.

S ohledem na integritu právního řádu jako celku není nutné vymýšlet novou definici

zavinění, resp. jeho dvou forem. Pouze bych de lege ferenda doporučil toto uvést

explicitně do občanského zákoníku. A to tím spíše, když už i v zákoně o odpovědnosti

za přestupky je zavinění definováno, přestože je zákon o odpovědnosti za přestupky

obdobně jako trestní zákoník veřejnoprávní normou.

Abych však pouze nekritizoval, chtěl bych zcela závěrem uvést, že ostatní zbývající

předpoklady odpovědnosti za újmu jsou dle mého názoru poměrně dobře upraveny, a

proto bych zásahy do nich nedoporučoval. A to právě s ohledem na zásadu jistoty a

předvídatelnosti aplikace občanského práva do budoucna.
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Předpoklady vzniku odpovědnosti za újmu

Abstrakt

Cílem této rigorózní práce je přiblížit předpoklady vzniku odpovědnosti za újmu.

Z časového hlediska je prvním předpokladem porušení povinnosti. Proto první kapitola

pojednává právě o porušení povinnosti, přičemž se blíže věnuje porušení dobrých

mravů, porušení zákona a porušení smluvní povinnosti. V závěru se první kapitola

zaměřuje na okolnosti vylučující protiprávnost, zejména krajní nouzi a nutnou obranu.

Druhá kapitola pojednává o druhém nezbytném předpokladu odpovědnosti za újmu,

kterým je újma. Tato kapitola tak rozděluje újmu na škodu, tj. újmu majetkovou, a újmu

nemajetkovou. U škody se zmiňuje i o jejich jednotlivých složkách, kterými jsou

skutečná škoda a ušlý zisk. A u nemajetkové újmy jsou uvedeny některé její ustanovení

ve speciálních zákonech. Druhá kapitola blíže uvádí i občanskoprávní úpravu ve

Spolkové republice Německu, konkrétně obsaženou v německém občanském zákoníku.

Třetí kapitola pojednává o třetím nezbytném předpokladu vzniku odpovědnosti za újmu,

kterým je příčinná souvislost mezi porušením povinnosti a následnou újmou. Příčinná

souvislost na rozdíl od předchozích dvou předpokladů není téměř vůbec blíže popsána

v obč. zákoníku. Z tohoto důvodu je tak uváděna prostřednictvím judikatury a právní

teorie. Tato kapitola se zaměřuje na dvě teorie kauzálního nexu, a to teorii podmínky a

teorii adekvátní příčinné souvislosti. Dále je ve třetí kapitole uvedena i praktická

situace, kdy je rozhodných příčin více. A závěr třetí kapitoly obsahuje úvahu ohledně

ztráty naděje. Čtvrtá kapitola pojednává o zavinění, což však není na rozdíl od

předchozích tří předpokladů odpovědnosti za újmu předpokladem vždy nezbytným.

Zavinění je však nutné brát v potaz tehdy, když hovoříme o subjektivní odpovědnosti za

újmu. Naopak při objektivní odpovědnosti se k zavinění nepřihlíží. Ve čtvrté kapitole se

proto dále pojednává o dvou formách zavinění, a to úmyslu a nedbalosti. A v závěru je

zmíněna i změna oproti původní občanskoprávní úpravě, a to zejména odpovědnost za

náhodu

Klíčová slova:

újma, předpoklady, odpovědnost
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Presumptions for constitution of damage responsibility

Abstract

The aim of this rigorous thesis is to bring closer the presumptions for the constitution of

damage responsibility. In terms of time, the first presumption is the breach of duty.

Therefore, the first chapter deals with the breach of duty, focusing more closely on

violation of good morals, breach of law and breach of contractual obligations. In

conclusion, the first chapter focuses on circumstances excluding unlawfulness,

especially necessity and self-defence. The second chapter deals with the second

presumption for the constitution of damage responsibility that is damage. This chapter

divides the damage to material damage and immaterial damage. The material damage is

also mentioned with its individual components, which are the real damage and the lost

profit. And for immaterial damage, some of its provisions are specified in special laws.

The second chapter also covers the civil legislation in the Federal Republic of Germany,

specifically contained in the German Civil Code. The third chapter deals with the third

presumption for the constitution of damage responsibility, which is the cause between

the breach of duty and the consequent damage. The cause to the difference from the

previous two presumptions is almost not described in the Civil Code. For this reason, it

is mentioned through case law and legal theory. This chapter focus on two theories of

causes, namely the theory of condition and the theory of adequate causal relationship.

Further, the third chapter also shows the practical situation where are more relevant

causes. And the conclusion of the third chapter reflects the loss of chance. The fourth

chapter deals with culpability, which is unlike the previous three presumptions for the

constitution of damage responsibility not always necessary. However, the culpability

must be considered when we are talking about subjective damage responsibility.

Conversely, in the case of objective damage responsibility, the culpability is not

considered. The fourth chapter therefore deals with two forms of culpability, namely

intention and negligence. Finally, there is a change from the previous Civil Code,

especially the responsibility for coincidence.

Key words:

damage, presumptions, responsibility