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Teoretický příspěvek věnovaný obecným otázkám odpovědnosti je velmi záslužný, jde

totiž o téma mimořádně aktuální. Je-li navíc věnován jednotlivým předpokladům vzniku

odpovědnosti za újmu význam práce to jen umocňuje. Současně se však jedná o poměrně

teoreticky obtížně uchopitelné téma, které je trvale v centru pozornosti tuzemské i zahraniční

nauky. Autor si jako cíl vytýčil přiblížit nezbytné předpoklady pro vznik odpovědnosti za

újmu. Tento cíl se mu podařilo splnit.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou, která svědčí o autorově schopnosti

zkoumané téma vyložit s dobrým teoretickým zázemím jakož i s odpovídajícím praktickým

odstupem. Současně oceňuji, že autor se na řadě míst dotkl i otázek spadajících sice již do

práva veřejného (konkrétně jde o přesahy do trestního i přestupkového práva), učinil tak

v souvislostech, které mají význam pro jeho další civilistický výklad. Nepřehlédnutelná je

autorova znalost zahraničních legislativních úprav, kdy na řadě míst vhodně provádí exkurs

do práva německého či rakouského, stejně tak jsou mu dobře známy Evropské principy civilní

odpovědnosti (PETL), které představují mimořádně silný inspirační zdroj pro národní

legislativy.

Práci s literaturou a znalost přiléhavé judikatury považuji za plně vyhovující.

Obecnější připomínka směřuje k tomu, že autor se měl v úvodu práce vyrovnat se

změnou koncepce odpovědnosti jako hrozby sankcí (právní stav před přijetím účinného

občanského zákoníku) a vyjádřit se k aktuálně zákonem zastávané koncepce, podle které

člověk odpovídá za své jednání v plném rozsahu a odpovídá především za to, že se chová

řádně, a po právu, a že splní své povinnosti (srov. důvodovou zpráva k ustanovení § 24

občanského zákoníku).

Kromě rozboru základních stavebních prvků práce (protiprávnost, příčinná souvislost,

újma, zavinění) kladně hodnotím autorův přesah i do pojmu reflexní škoda (s.45), jakož i do

instruktivně podanému výkladu o ztrátě naděje ( s.85n).

Na s. 24 autor rozebírá dvě teorie protiprávnosti, kterou označuje jako teorii jednání a

teorii následku. V té souvislosti sluší upozornit, že v některých zemích je protiprávnost

důležitá jen v případě odpovědnosti za zavinění, i když např. ve Švýcarsku to platí i v případě

odpovědnosti objektivní. V některých státech je to právě výsledek, který je označován za

protiprávní (Erfolgsunrechslehre), v jiných úpravách je to chování škůdce, které musí být

protiprávní. Část německé teorie soudí, že i v případě, kdy je výsledek rozhodující, stejně

musí být přihlédnuto k chování škůdce. Ke stejnému závěru dochází i právo nizozemské.

Obecně lze předpokládat, že v teorii se bude zřejmě více akcentovat porušení standardu běžné

opatrnosti-pečlivosti (breach of standard of care). Tyto otázky budou nepochybně předmětem

dalších úvah.

K výkladu na s. 47 (nemajetková újma) poznamenávám, že ani článek 10.301 PETL

nedefinuje nemajetkovou újmu, komentářová literatura soudí, že je-li škoda nezbytně

majetková, o nemajetkovou újmu jde tehdy, nevede-li k zmenšení majetku. Proto výklad

k tomuto ustanovení se vymezuje shodně tak, že nemajetkovou újmu lze vymezit jako ztrátu,

která nepředstavuje ohrožení aktiv osob, ani jejího bohatství, ani jejich příjmů s tím, že tato

ztráta nemůže být kvantifikována podle na trhu objektivně používaných finančních metod.

Na s. 22 autor jako příklad ochranné normy uvádí § 2910 občanského zákoníku.

K tomu lze dodat, že rozsah chráněných zájmů odvisí od jejich povahy, je-li jejich hodnota

vyšší a jejich definice přesnější a jejich ochrana tím pádem evidentní, je i poskytnutý rozsah

ochrany širší (čl. 2:102 PETLu). Tuto teorii ochranu zájmů (Schutzgesetz) autor podrobně

rozebírá na i na s.23.

K definici škody lze upozornit i na ustanovení § 1293 Všeobecného občanského

zákoníku, které uvádí, že škodou se nazývá každá újma, která byla někomu způsobena na

jmění, právech anebo jeho osobě. Kuriózní je, že zatímco zahraniční literatura často cituje

toto ustanovení rakouského občanského zákoníku jako legální definici škody a jako zcela

výjimečné ustanovení v právních řádech evropských, již Komentář Rouček Sedláček výslovně

uvádí, „že jde o výklad slova škoda, a nejde o žádnou definici, jak někdy bývá tvrzeno“

(Komentář Rouček Sedláček díl. V., s.669 reprint Aspi Publishin 2002.

Na s. 34 práce, kde autor uvádí doplňující okolnosti vylučující protiprávnost,

postrádám výklad o souhlasu poškozeného. Nejde jen o medicinskou problematiku, která je

v těchto věcech zvláště aktuální, ale např. o oblast tetovacích služeb, které-i když byly

poskytnuty s náležitou pečlivostí-vedly k újmě na zdraví. Bude i v těchto případech

odpovědnost vyloučena nebo jen poměrně redukována? Přihlédnout se nepochybně musí

k projevené vůli poškozeného, který zásah do tělesné integrity požadoval.

V souvislosti s výkladem nutné obrany a krajní nouze (s.31,32) se nabízí otázka, jak

by autor posoudil situaci, kdy v horách opuštěný, krajně vysílený a bloudící turista fyzicky

napadne jiného, stejně bloudícího, nicméně zásobami lépe vybaveného jiného turistu a násilím

mu část potravin odebere.

Rozbor jednotlivých teorií příčinné souvislosti (s.65n) je podán výstižně, nepochybně

s vědomím, že s určením příčinné souvislosti (kauzality) nejsou zpravidla problémy, pokud

však nastanou, je velmi obtížné je jednoznačně vyřešit.

Autor dokonce navrhuje, aby základy příčinné souvislosti byly vtěleny přímo do

občanského zákoníku.

K této otázce a k návrhu de lege ferenda by se rigorózant mohl podrobněji vyjádřit při

obhajobě rigorózní práce.

Uzavírám, že Mgr. Vít Svejkovský se v předložené práce podrobně zabýval

jednotlivými předpoklady vzniku újmy a souvisejících otázek, prokázal velmi dobré

teoretické znalosti, dostatečný přehled, jakož i schopnost na základě kritické analýzy

formulovat vlastní závěry.

Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 18.6.2018 Prof.JUDr. Jan Dvořák, CSc.